
             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

1 

GENOVA

Prot. n. D_2024_6 

del       23.07.2024 

 

       
 
    

DECRETO N. 6 
 

 

Oggetto: Nomina di sub-commissario ai sensi dell’art. 1 comma 4 decreto-legge 28 
settembre 2018 n. 109, convertito, con modificazioni, con la legge 16 novembre 2018 n. 130 

e s.m.i. 
   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito, con modificazioni, con la 

legge 16 novembre 2018 n. 130 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, 
la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 
e 2017, il lavoro e le altre emergenze” (cosiddetto Decreto Genova), con il quale si prevede 

fra l’altro, all’art. 1 comma 1, la nomina di un Commissario straordinario per la ricostruzione, 
e in particolare l’attuale formulazione del medesimo comma, in forza del quale è previsto che 

la durata dell’incarico del Commissario Straordinario possa essere prorogata o rinnovata non 
oltre la data del 31 agosto 2026;  

 
Visto in particolare il comma 4 dell’articolo 1 del suddetto decreto legge, il quale prevede 

che il Commissario straordinario possa nominare, con proprio provvedimento, fino a due sub-

commissari, il cui compenso sia determinato in misura non superiore a quella indicata 
all’articolo 15 comma 3 del Decreto Legge n. 98/2011; 

 
Visti i DPCM 4 ottobre 2018, ad oggetto rispettivamente “Nomina del dott. Marco Bucci 

a Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del Decreto 

Legge 28 settembre 2018” e “Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del 
Commissario Straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1 comma 2 del decreto 

legge 28 settembre 2018, n. 109”; 

Visti i DPCM 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020, 30 settembre 2021 e 15 settembre 

2022, con i quali l’incarico di Commissario straordinario per la ricostruzione, unitamente alla 
struttura posta alle sue dirette dipendenze, è stato ripetutamente prorogato fino al 3 ottobre 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

2 

GENOVA

2023 ed è proseguito in regime di prorogatio ai sensi del decreto legge n. 293/1994, 

convertito in legge n. 444/1994; 

Visto il DPCM 16 novembre 2023, con il quale l’incarico di Commissario straordinario 

unitamente alla Struttura posta alle sue dirette dipendenze è ulteriormente prorogato per la 
durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di adozione del DPCM stesso ossia a far data dal 16 

novembre 2023; 

Visti i propri decreti n. 1 e n. 2 del 13 novembre 2018, con cui sono stati nominati i due 

sub commissari - rispettivamente dott. Piero Floreani e dott. Ugo Ballerini - e ai quali sono 

state loro conferite le relative deleghe; 

Visti i propri decreti n. 4 del 15 novembre 2018, n. 8 del 26 novembre 2018, n. 20 del 
20 dicembre 2018, n. 34 del 29 luglio 2019, n. 36 del 2 ottobre 2019 n. 40 del 6 dicembre 

2019, n. 8 del 3 ottobre 2020, n. 3 dell’8 aprile 2021, n. 6 del 23 luglio 2021, n. 9 del 15 
ottobre 2021, n. 2 del 4 marzo 2022, n. 3 del 7 aprile 2022, n. 6 del 7 ottobre 2022, n. 2 
del 30 gennaio 2023, n. 3 del 3 aprile 2023, n. 4 del 22 novembre 2023 e n. 2 del  6 febbraio 

2024 con i quali si è provveduto alle nomine, alle conferme e alle sostituzioni dei componenti 

della struttura di supporto al Commissario straordinario; 

Visto il proprio decreto n. 4 del 28 maggio 2024 di presa d’atto della rinuncia alla 
prosecuzione dell’incarico di sub-commissario da parte del dott. Piero Floreani e conseguente 

conferimento di deleghe al subcommissario nominato con decreto n. 2 del 13 novembre 

2018; 

Dato atto che, pertanto, allo stato attuale il Commissario straordinario è coadiuvato da 

un sub-commissario, nella persona del dott. Ugo Ballerini;  

Tenuto conto dei compiti attributi al Commissario straordinario in forza del citato Decreto 

Genova e, in particolare, ai sensi dell’art. 9-bis;  

Considerate altresì le nuove funzioni di coordinamento e di monitoraggio affidate al 

Commissario straordinario - in forza di quanto previsto dall’attuale formulazione dell’art. 9-
bis comma 1-ter del decreto-legge n. 109/2018, convertito in legge n. 130/2018 e s.m.i., 
così come integrato dall’art. 18 comma 3 bis lett. b del decreto legge n. 104/2023, convertito 

in legge n. 136/2023 - relativamente agli interventi della “Nuova Diga del Porto di Genova” 
e del “Tunnel Sub Portuale”, che comportano da un lato approfondite valutazioni economico 

finanziarie di particolare complessità, dall’altro il coordinamento dei complessi procedimenti 
amministrativi gestiti dalla struttura commissariale e dai soggetti attuatori in relazione alle 
competenze sugli stessi degli Enti Pubblici, con particolare riferimento alle Istituzioni centrali 

dello Stato; 

Ritenuto, al fine di garantire una più efficiente prosecuzione delle attività della Struttura 
commissariale in coerenza con gli obiettivi e le funzioni svolte, procedere alla nomina di un 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

3 

GENOVA

ulteriore sub-commissario nel rispetto del summenzionato art. 1 comma 4 del decreto legge 

n. 109/2018; 

Ritenuto di nominare nel ruolo di sub-commissario il dott. Carlo De Simone, in 

considerazione dell’elevato profilo curriculare e delle specifiche competenze possedute 
oltreché delle doti professionali finora dimostrate quale componente esperto d’alto profilo 

economico finanziario della Struttura commissariale;  

Ritenuto inoltre opportuno conferire al dott. Carlo De Simone le deleghe inerenti l’attività 

di indirizzo e coordinamento in materia di gestione dei rapporti e raccordo con enti e 
interlocutori istituzionali sovraordinati, l’attività di programmazione, indirizzo e 
coordinamento delle risorse finanziarie degli interventi, la gestione del sito web e della 

comunicazione, con il potere di sottoscrizione dei relativi atti, in nome e per conto del 

Commissario straordinario, con efficacia e rappresentanza esterna;     

Ritenuto, altresì, di confermare al dott. Ugo Ballerini, sub-commissario nominato con 
decreto del Commissario straordinario n. 2 del 13 novembre 2018, le deleghe inerenti 

l’attività di indirizzo e coordinamento per tutte le questioni di carattere giuridico e 
amministrativo, della gestione della contabilità speciale e amministrazione delle risorse 

finanziarie, l’attività di indirizzo e coordinamento in materia di gestione del personale in forza 
alla struttura commissariale e delle collaborazioni esterne, fabbisogni ed approvvigionamenti 
della struttura commissariale, degli adempimenti connessi all’amministrazione trasparente, 

dell’antiriciclaggio, della sicurezza, della privacy, dell’anticorruzione, la gestione dei rapporti 
con l’Autorità di Sistema del Mar Ligure Occidentale e con il Comune di Genova in qualità di 

soggetti attuatori degli interventi nonché con Regione Liguria, conferendo ad esso anche il 
potere di sottoscrizione dei relativi atti, in nome e per conto del Commissario Straordinario, 

con efficacia di rappresentanza esterna; 

Ritenuto infine necessario prevedere che, in caso di impedimento temporaneo del 

Commissario straordinario, al dott. Carlo De Simone potrà essere conferito l’esercizio delle 

funzioni vicarie mediante provvedimento appositamente adottato; 

Preso atto della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità 
oltre che di eventuali situazioni di potenziale conflitto di interesse, prodotta dal soggetto 

individuato per il ruolo di sub-commissario e visto il relativo curriculum vitae et studiorum; 

 

 

DECRETA 

 

richiamato integralmente quanto nelle premesse: 

1) di nominare sub-commissario per la ricostruzione Genova il dott. Carlo De Simone dal 

1 agosto 2024; 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

4 

GENOVA

2) di conferire al dott. Carlo De Simone le deleghe inerenti l’attività di indirizzo e 

coordinamento in materia di gestione dei rapporti e raccordo con enti e interlocutori 
istituzionali sovraordinati, l’attività di programmazione, indirizzo e coordinamento 
delle risorse finanziarie degli interventi, la gestione del sito web e della comunicazione, 

con il potere di sottoscrizione dei relativi atti, in nome e per conto del Commissario 

straordinario, con efficacia e rappresentanza esterna;        

3) di prevedere che, in caso di impedimento temporaneo del Commissario straordinario, 
al dott. Carlo De Simone potrà essere conferito l’esercizio delle funzioni vicarie 

mediante provvedimento appositamente adottato; 

4) di determinare, in considerazione della straordinarietà dei compiti assegnati, il 

compenso del sub commissario nella misura massima prevista dal D.L. 6 luglio 2011, 

n. 98, convertito con legge 15 luglio 2011. N. 111, articolo 15, comma 3; 

5) di dare atto che la parte variabile del compenso è strettamente correlata al 

raggiungimento degli obiettivi ed al rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi 

ricadenti nell'oggetto dell'incarico commissariale, in armonia e coerenza con i 

contenuti del decreto - del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze - di determinazione del compenso del 

Commissario Straordinario, previsto dall’art. 1 comma 1del decreto-legge 28 

settembre 2018, n. 109, convertito con legge 16 novembre 2018, n. 130; 

6) di notificare il presente provvedimento all’interessato, subordinandone l’efficacia 

all’avvenuta accettazione dell’incarico; 

7) di mandare al Direttore della Struttura di supporto per le attività conseguenti al 

presente decreto e per la sua comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

8) di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web del Commissario straordinario, onde assicurarne massima 

trasparenza e conoscibilità. 

 

         Il Commissario Straordinario  
                  dott. Marco Bucci  


		2024-07-23T06:40:07+0000
	BUCCI MARCO




